CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CAMBARÁ
Lei nº1326/2006

Avenida Brasil, nº. 1310 Centro Cambará - Paraná

CEP 86.390-000    Fone: (43) 3532-2290

Edital CMDCA n. 18/2023

SÚMULA – Convoca os candidatos a

conselheiros tutelares do Processo de

Escolha do Conselho Tutelar 2024-2028

para participarem de Reunião da Comissão

Especial do Processo de Escolha do

Conselho Tutelar que antecede às

eleições.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) de
Cambará, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Artigo 21, alínea
b, §1º e §2º, da Resolução CMDCA 05/2023, convoca todos os candidatos
habilitados no Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar para o
quadriênio 2024-2028 para a última reunião antes da votação.

1. Da Reunião
Ficam convocados os candidatos habilitados ao Processo de Escolha do
Conselho Tutelar 2024-2028 a participar de reunião da Comissão Especial do
Processo de Escolha do Conselho Tutelar, em conformidade ao artigo 39 da
Resolução CMDCA 05/2023.

2. Datas e Horários
A reunião será realizada no dia 28 de setembro de 2023, a partir das 9 horas.

3. Local
Local: Fórum Municipal Dr. Otacílio Ribeiro
Endereço: R. Joaquim Rodrigues Ferreira, 1260

4. Pauta da Reunião:

1. Discussão das vedações específicas da votação.
2. Organização do pleito.
3. Participação de fiscais dos candidatos.

5. De acordo com o § 1º do Artigo 21 da Resolução CMDCA 05/2023, em cada
uma das solenidades será registrada ata da reunião, com a lista de presença dos
candidatos e dos membros da Comissão Especial.

6. Eventual ausência não isenta o candidato do cumprimento das regras do
processo de escolha.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CAMBARÁ
Lei nº1326/2006

Avenida Brasil, nº. 1310 Centro Cambará - Paraná

CEP 86.390-000    Fone: (43) 3532-2290

7. A reunião contará com a presença do promotor de Justiça Dr. Marcel
Alexandre Coelho, representando o Ministério Público da comarca, órgão
fiscalizador do processo de escolha.

8. Informações Adicionais

Para informações adicionais, entre em contato com o CMDCA pelo telefone
(43)3532-2290 ou pelo e-mail cmdcacambara@gmail.com.

Cambará-PR, 26 de setembro de 2023.

Rosiléia Donato dos Santos Moura
Vice-presidente do CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CAMBARÁ
Lei nº1326/2006

Avenida Brasil, nº. 1310 Centro Cambará - Paraná

CEP 86.390-000    Fone: (43) 3532-2290

ANEXO I

DECLARAÇÃO

Eu,_______________________________________, inscrito(a) no CPF

sob o número ____________________, declaro, sob as penas da lei, para os

devidos fins e efeitos, que:

1. Sou maior de 18 (dezoito) anos de idade.

2. Não ocupo cargo de autoridade ou agente policial, tampouco exerço

função de funcionário(a) no desempenho de cargo de confiança do Poder

Executivo.

3. Não mantenho qualquer grau de parentesco até o segundo grau, nem por

afinidade, com candidatas ou candidatos participantes do processo mencionado.

4. Não sou cônjuge de candidatas ou candidatos envolvidos no processo em

questão.

5. Sou servidor(a) público(a) municipal ativo(a) do Poder

Executivo/Legislativo de Cambará - PR, lotado(a) no(a)

________________________.

6. Estou ciente das responsabilidades e implicações decorrentes desta

declaração e adesão ao presente formulário.

Declaro, ainda, que as informações acima prestadas são verdadeiras e

completas.

Cambará – PR, ____ de setembro de 2023

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CAMBARÁ
Lei nº1326/2006

Avenida Brasil, nº. 1310 Centro Cambará - Paraná

CEP 86.390-000    Fone: (43) 3532-2290

Assinatura do Declarante